Num. 83

Boletin Oficial de Aragoén 02/05/2019

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 67/2019, de 24 de abril, del Gobierno de Aragdn, de creacion de un Centro
Publico Integrado de Formacion Profesional de titularidad de la Comunidad Auténoma
de Aragoén.

El articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educa-
cion, establece que “la creacién y supresién de centros publicos se efectuara por el Gobierno
o por el Consejo de Gobierno de la Comunidad Autdbnoma correspondiente en el ambito de
sus respectivas competencias”.

El Departamento de Economia, Industria y Empleo, y el de Educacion, Cultura y Deporte
son los competentes en el desarrollo de la formacion profesional en Aragon; el de Educacion,
Cultura y Deporte en lo relativo a la formacién profesional inicial; y el de Economia, Industria
y Empleo en relacién con la formacién profesional para el empleo. Ambos subsistemas cons-
tituyen un sistema integrado de formacién profesional de acuerdo con la Ley Organica 5/2002,
de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la Formacién Profesional.

Los requisitos basicos de los centros integrados de formacién profesional se regulan en el
Real Decreto 1558/2005, de 23 de diciembre, modificado por el Real Decreto 564/2010, de 7
de mayo. De conformidad con su articulo 2, son centros integrados de formacién profesional
aquellos que, reuniendo los requisitos basicos, impartan todas las ofertas formativas referidas
al Catalogo nacional de cualificaciones profesionales que conduzcan a titulos de formacién
profesional y certificados de profesionalidad.

Tras el reciente analisis de los datos de escolarizacion asi como de la prevision de exigen-
cias educativas de la zona en la que se situa el Instituto de Formacion Profesional Especifica
“Escuela de Hosteleria de Teruel” se desprende la necesidad de crear por transformacion un
Centro Publico Integrado de Formacion Profesional.

Para ello, siguiendo las previsiones del articulo 3 del mencionado Real Decreto, los cen-
tros integrados de formacion profesional podran ser de nueva creacion o proceder de la trans-
formacién de otros centros existentes. La Administracion educativa para transformar sus cen-
tros de formacion profesional en centros integrados de formacion profesional necesitara del
preceptivo informe vinculante de la Administracién laboral, segun el articulo 4.3 de dicho Real
Decreto. A este respecto, el Instituto Aragonés de Empleo, érgano competente en esta ma-
teria, ha emitido informe favorable sobre la transformacion del centro objeto de este Decreto
en un centro integrado de formacion profesional.

El procedimiento de creacion de este centro por transformacion, iniciado de oficio, se ha
tramitado de acuerdo con el articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora
del Derecho a la Educacién; la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion; el Real
Decreto 1558/2005, de 23 de diciembre, por el que se regulan los requisitos basicos de los
centros integrados de formacion profesional en su version vigente, el Decreto 80/2016, de 14
de junio, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el Reglamento Organico de los Cen-
tros Publicos Integrados de Formacion Profesional dependientes del Departamento de Edu-
cacion, Cultura y Deporte y demas normas de general aplicacion.

Asimismo, se ha consultado sobre la creacién por transformacién de dicho centro al Con-
sejo Escolar de Aragén, de conformidad con el articulo 16.1 c) de la Ley 5/1998, de 14 de
mayo, de los Consejos Escolares de Aragén, y al Consejo Aragonés de Formacion Profe-
sional de acuerdo con lo previsto en el articulo 2 del Decreto 234/1999, de 22 de diciembre,
del Gobierno de Aragén, de creacion de dicho érgano, emitiéndose informe favorable por
ambos 6rganos.

Cumplidos los tramites establecidos, a propuesta de la Consejera de Educacién, Cultura y
Deporte, y previa deliberacién del Gobierno de Aragén en su reunion del dia 24 de abril de
2019, dispongo:

Primero.— Creacién por transformacién de un centro docente de titularidad de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon.

Se crea el Centro Publico Integrado de Formacion Profesional “Escuela de Hosteleria y
Turismo de Teruel”, por transformacion del Instituto de Formacion Profesional Especifica “Es-
cuela de Hosteleria de Teruel”, codigo de centro 44010011, con domicilio en la calle Mariano
Mufoz Nogués, numero 11-13 de Teruel. El Departamento del Gobierno de Aragoén al que se
adscribe es el de Educacion, Cultura y Deporte.

Ensefanzas a impartir: ensefanzas de las familias profesionales de Hosteleria y Turismo
y de Industrias Alimentarias, asi como cuantas determinen los Departamentos competentes.

11042

csv: BOA20190502004



Num. 83

Boletin Oficial de Aragoén 02/05/2019

Segundo.— Ensefianzas.

Las ensefanzas de formacion profesional que se ofertaban en el anterior Instituto de For-
macion Profesional Especifica se trasladan al nuevo Centro Publico Integrado de Formacién
Profesional creado por este Decreto.

Tercero.— Actuaciones en materia de personal.

1. Las plantillas y efectivos de profesorado existentes en el centro que se transforma, ya
determinados para el curso 2019-2020, se trasladan al Centro Publico Integrado de Forma-
cion Profesional creado por este Decreto. Al personal docente afectado por esta transforma-
cion le sera de aplicacion lo dispuesto en la Orden de 10 de diciembre de 2012, del Departa-
mento de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se regula el procedimiento de
redistribucién y reordenacion del personal docente no universitario de los Cuerpos de Cate-
draticos y Profesores de Ensefianza Secundaria, Catedraticos y Profesores de Escuelas Ofi-
ciales de Idiomas, Catedraticos y Profesores de Musica y Artes Escénicas, Catedraticos y
Profesores de Artes Plasticas y Disefio, Profesores Técnicos de Formacion Profesional y
Maestros de Taller de Artes Plasticas y Disefio, que presta sus servicios en centros publicos
docentes de la Comunidad Auténoma de Aragén.

2. El personal de administracién y servicios del citado Instituto de Formacién Profesional
Especifica se traslada al Centro Publico Integrado de Formacion Profesional creado en este
Decreto.

Cuarto.— Organos colegiados de participacion y de coordinacion.

En el centro se constituiran los érganos colegiados de participacion previstos en el articulo
23 del Decreto 80/2016, de 14 de junio, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el
Reglamento Organico del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte.

Quinto.— Comienzo de actividades.

La creacién por transformacion del Centro Publico Integrado de Formacion Profesional
“Escuela de Hosteleria y Turismo de Teruel”, surtira efectos a partir del inicio del curso escolar
2019/2020. Con anterioridad a dicha fecha, se han realizado actuaciones administrativas y de
gestion necesarias para la transformacion de dicho centro, atendiendo a las exigencias nor-
mativas vigentes.

Disposicién adicional Unica.— Integracién del personal laboral indefinido no fijo.

En cuanto al personal laboral con contrato indefinido no fijo que prestaba sus servicios en
el centro transformado y procedia de la sociedad mercantil autonémica de capital entera-
mente publico “Escuela Superior de Hosteleria de Aragén, S.A.U.”, sus condiciones en el
nuevo Centro Integrado de Formacion Profesional seran las previstas en el Decreto 21/2014,
de 18 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se autoriza la disolucién y liquidacion de
la sociedad mercantil autonémica de capital integramente publico “Escuela Superior de Hos-
teleria de Aragon, S.A.U".

Disposicién final primera.— Facultad de desarrollo y aplicacion.
Se faculta al titular del Departamento competente en materia de educacion no universitaria
para dictar las disposiciones necesarias para el desarrollo y la aplicaciéon de este Decreto.

Disposicion final segunda.— Entrada en vigor.

Este Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 24 de abril de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

11043

csv: BOA20190502004



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 69/2019, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se crean y regulan el Consejo Director y Comité Interdepartamental del Plan de Salud de Aragón 2030.


	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/415/2019, de 2 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación Parque Eólico “Fréscano”, de 24 MW ubicada en Agón, Borja y Fréscano, promovido por la mercantil “Gas Natural Wind 4, SL”. Expediente G-EO-Z-004/2
	ORDEN EIE/416/2019, de 2 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “SET Las Majas VI / LAAT SET Las Majas VI - SET Las Majas II” ubicada en Aguilón y Azuara, promovido por la mercantil “Desarrollo Eólico Las Majas

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 67/2019, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, de creación de un Centro Público Integrado de Formación Profesional de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 68/2019, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el Premio Desideri Lombarte.
	ORDEN ECD/417/2019, de 8 de abril, por la que se convoca el “Premio Miguel Labordeta 2018”.
	ORDEN ECD/418/2019, de 17 de abril, por la que se convoca a los centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar Planes de Innovación Educativa a partir del curso 2019-2020.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/419/2019, de 5 de abril, por la que se aprueba la cuarta modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se convocan plazas para participar en el programa “Actividades en Vacaciones 2019”.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/420/2019, de 2 de abril, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 132 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Matorral”, propiedad del Ayuntamiento de Bañón (Teruel), y situado 
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de marzo de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de julio de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y se aprueba el proyecto de ejecución de instalaciones denominado “Adenda al Proyecto para la autorización
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa del proyecto Planta Fotovoltaica de Desarrollos Guaso S.L. de 1,8 MW, en Jaca (Huesca
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa del proyecto Planta Fotovoltaica de Santa Orosia Renovables S.L. de 1,8 MW, en Jaca (

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2019, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se abre trámite de audiencia que se notifica a los interesados en el expediente iniciado para la declaración de la Iglesia de Santa María Magdalena situada en Cofit

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR17).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR18).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vige
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación capacidad de explotación porcina de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación porcina de cebo, de 2
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de nueva explotación ganadera de porcino de cebo, 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Paso de Cantavieja” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Tron

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, de notificación de la Resolución del expediente sancionador número 44028/18.

	AYUNTAMIENTO DE FIGUERUELAS 
	EXTRACTO del Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento, adoptado en sesión de 2 de abril de 2019, por el que se aprueba la convocatoria de las ayudas económicas para la adquisición de viviendas en el municipio de Figueruelas en 2019.




